1

证券代码：002190          证券简称：成飞集成                公告编号：2018-071

四川成飞集成科技股份有限公司

关于深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

四川成飞集成科技股份有限公司（以下简称“成飞集成”或“公司”）于2018

年12月1日披露了《关于控股子公司涉及重大诉讼事项的公告》（公告编号：

2018-070），深圳证券交易所对公司披露的公告进行了事后审核，并于2018年12

月4日发出了《关于对四川成飞集成科技股份有限公司的问询函》（中小板问询函

【2018】第843号，以下简称“《问询函》”）。针对问询函中的问题，公司董事会

高度重视，立即组织相关人员就深圳交易所对我公司公告中提出的关注事项进行

了讨论，现就问题回复公告如下：

问题 1、上述两起诉讼的详细情况，包括但不限于你公司知悉或提起诉讼

的时间、法院受理时间等。你公司披露该诉讼事项是否符合本所《股票上市规

则》第十一章第一节的规定，是否构成延迟披露，若构成延迟披露，请说明延

迟披露的原因。

答复：2017 年 7 月，中航锂电与海博思创签订《合作协议书》，约定由中

航锂电向海博思创提供锂电池产品。中航锂电、海博思创和东风襄旅于 2017 年

7 月签订《协议》，约定东风襄旅应为海博思创在履行《合作协议书》项下的债

务负有相关责任。《合作协议书》签订后，中航锂电与海博思创于 2017年至 2018

年签订多份采购合同及销售合同，中航锂电按照协议约定向海博思创提供了货物

并开具增值税专用发票。但海博思创至今仅支付了部分款项，截至 2018 年 11

月 19 日海博思创仍欠付《合作协议书》及采购合同、销售合同项下货款本金人

民币 72,067,358.20元及违约金、逾期付款损失等款项。中航锂电于 2018年 11

月 20 日向洛阳市中级人民法院提起诉讼，请求判令海博思创向公司支付货款本

金人民币 72,067,358.20元及违约金、逾期付款损失，并承担公司因本案而支出

2

的律师费、保全担保费等费用，上述诉讼请求金额合计为人民币 81,856,638.67

元（暂计至 2018 年 11 月 19 日）。公司于 2018 年 11 月 21 日收到洛阳市中级人

民法院出具的受理案件通知书。

2018 年 1 月，中航锂电与海博思创签订《采购框架合同》，约定由中航锂

电向海博思创提供锂电池产品。《采购框架合同》签订后，中航锂电与海博思创

于 2018 年签订多份采购合同及销售合同，中航锂电按照协议约定向海博思创提

供了货物并开具增值税专用发票。但海博思创至今仅支付了部分款项，截至 2018

年 11 月 19 日海博思创仍欠付《采购框架合同》及采购合同、销售合同项下货

款本金人民币 65,187,636.21 元及逾期付款违约金等款项。中航锂电于 2018 年

11月 20日向洛阳市中级人民法院提起诉讼，请求判令海博思创向公司支付货款

本金人民币 65,187,636.21元及逾期付款违约金，并承担公司因本案而支出的律

师费、保全担保费等费用，上述诉讼请求金额合计为人民币 67,996,119.54 元（暂

计至 2018 年 11月 19日）。公司于 2018年 11月 21日收到洛阳市中级人民法院

出具的受理案件通知书。

依据深交所《股票上市规则》的规定“上市公司发生的重大诉讼、仲裁事

项涉及金额占公司最近一期经审计净资产绝对值 10％以上，且绝对金额超过一

千万元的，应当及时披露。” 本次披露的两个案件合计金额为 1.50 亿元，占公

司 2017年净资产 8.97%，且公司连续十二个月累计诉讼、仲裁总额占 2017年净

资产亦未达到 10%；但考虑到本次诉讼涉案金额较大，公司主动对该诉讼事项进

行披露。同时，为保障将来的生效判决能够得到执行，中航锂电在提起诉讼的同

时申请了财产保全，以最大限度保护公司和股东利益，在实施了冻结海博思创和

东风襄旅的基本银行账户的保全措施后的第二天，公司对该诉讼事项进行了披露。

因此，根据《股票上市规则》规定，公司本次诉讼事项不构成违规延迟披露。

问题 2、请说明上述买卖合同纠纷案涉及的收入确认是否审慎、合理，相

关应收账款的坏账计提方法，本次诉讼对相关应收账款坏账准备计提的影响情

况。

答复：公司严格按照会计准则要求，结合公司实际情况制定了收入确认相

关会计政策，对于锂离子动力电池确认销售收入的具体判断依据为：产品交付并

经买方签收确认。公司与海博思创买卖合同中，收入的确认原则严格按照公司收

3

入确认政策进行会计处理，并保持了一贯性。

公司应收账款坏账的计提方法为：

①单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项

对于单项金额重大的应收款项，单独进行减值测试。当存在客观证据表明将

无法按应收款项的原有条款收回款项时，计提坏账准备。

单项金额重大的判断标准为：单项金额超过 2,000,000.00 元。

单项金额重大并单独计提坏账准备的计提方法为：对单项金额重大的应收款

项单独进行减值测试，根据应收款项的预计未来现金流量现值低于其账面价值的

差额计提坏账准备。单独测试未发生减值的应收款项，包括在具有类似信用风险

特征的应收款项组合中进行减值测试。单项测试已确认减值损失的应收款项，不

再包括在具有类似信用风险特征的应收款项组合中进行减值测试。

②按信用风险组合计提坏账准备的应收款项

A．信用风险特征组合的确定依据

对单项金额不重大以及金额重大但单项测试未发生减值的应收款项，按信用

风险特征的相似性和相关性对金融资产进行分组，根据以前年度与之具有类似信

用风险特征的应收款项组合的实际损失率为基础，结合现时情况确定应计提的坏

账准备。

不同组合的确定依据：

项目 确定组合的依据

低风险组合

按照债务人信誉、款项性质、交易保障措施等划分组合（一般指成

飞集成合并范围内公司之间发生的应收款项、员工备用金、支付的

保证金、押金、设置担保条款的应收款项等）。

账龄组合 相同账龄的应收款项具有类似信用风险特征。

B．根据信用风险特征组合确定的坏账准备计提方法

项目 计提方法

低风险组合 除非有确凿证据表明存在减值外，不计提坏账准备

账龄组合 账龄分析法

账龄组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的组合计提比例

账龄 应收账款计提比例（%）
其他应收计提比例

（%）

6个月以内 0 0

7-12个月 5 5

4

1-2年 10 10

2-3年 30 30

3-4年 50 50

4-5年 80 80

5年以上 100 100

③单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项

对于单项金额虽不重大但存在客观证据表明将无法按应收款项的原有条款

收回款项的应收款项，单独进行减值测试，有客观证据表明其发生了减值的，根

据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备。

按照上述坏账计提原则，本次合同纠纷案涉及到的应收账款一直按照账龄

分析法计提坏账，本年末将结合案件的进展情况，确认是否需按单项认定计提坏

账准备。

问题 3、本次诉讼可能对你公司生产经营、2018 年业绩的具体影响及你公

司拟采取的应对措施，并就相关风险进行充分提示。

答复：本次诉讼不影响公司正常生产经营活动，对公司 2018年业绩的影响

将视诉讼进展情况确定。

公司在提起本次重大诉讼的同时已通过法院就中航锂电诉海博思创、东风

襄旅的买卖合同纠纷案采取了财产保全措施，并冻结了海博思创和东风襄旅的基

本银行账户，有利于生效判决的执行。

子公司中航锂电的本次诉讼存在结果不确定的风险，包括诉讼请求不能全

部得到支持以及保全措施未能覆盖全部涉诉额而导致生效判决后无法得到全部

执行的风险，后续公司将积极为开庭做好相关准备，并根据进展情况合理计提应

收账款减值准备。

问题 4、你公司认为应予以说明的其他相关事项。

答复：公司无其他需说明的事项。

四川成飞集成科技股份有限公司董事会

2018年 12 月 13日

	问题1、上述两起诉讼的详细情况，包括但不限于你公司知悉或提起诉讼的时间、法院受理时间等。你公司披露该诉讼事项是否符合本所《股票上市规则》第十一章第一节的规定，是否构成延迟披露，若构成延迟披露，请说明延迟披露的原因。
	答复：2017年7月，中航锂电与海博思创签订《合作协议书》，约定由中航锂电向海博思创提供锂电池产品。中航锂电、海博思创和东风襄旅于2017年7月签订《协议》，约定东风襄旅应为海博思创在履行《合作协议书》项下的债务负有相关责任。《合作协议书》签订后，中航锂电与海博思创于2017年至2018 年签订多份采购合同及销售合同，中航锂电按照协议约定向海博思创提供了货物并开具增值税专用发票。但海博思创至今仅支付了部分款项，截至2018年11月19日海博思创仍欠付《合作协议书》及采购合同、销售合同项下货款本金人...
	2018年1月，中航锂电与海博思创签订《采购框架合同》，约定由中航锂电向海博思创提供锂电池产品。《采购框架合同》签订后，中航锂电与海博思创于2018年签订多份采购合同及销售合同，中航锂电按照协议约定向海博思创提供了货物并开具增值税专用发票。但海博思创至今仅支付了部分款项，截至 2018 年 11 月 19 日海博思创仍欠付《采购框架合同》及采购合同、销售合同项下货款本金人民币65,187,636.21元及逾期付款违约金等款项。中航锂电于2018年11月20日向洛阳市中级人民法院提起诉讼，请求判令海...
	依据深交所《股票上市规则》的规定“上市公司发生的重大诉讼、仲裁事项涉及金额占公司最近一期经审计净资产绝对值 10％以上，且绝对金额超过一千万元的，应当及时披露。” 本次披露的两个案件合计金额为1.50亿元，占公司2017年净资产8.97%，且公司连续十二个月累计诉讼、仲裁总额占2017年净资产亦未达到10%；但考虑到本次诉讼涉案金额较大，公司主动对该诉讼事项进行披露。同时，为保障将来的生效判决能够得到执行，中航锂电在提起诉讼的同时申请了财产保全，以最大限度保护公司和股东利益，在实施了冻结海博思创和...
	问题2、请说明上述买卖合同纠纷案涉及的收入确认是否审慎、合理，相关应收账款的坏账计提方法，本次诉讼对相关应收账款坏账准备计提的影响情况。
	答复：公司严格按照会计准则要求，结合公司实际情况制定了收入确认相关会计政策，对于锂离子动力电池确认销售收入的具体判断依据为：产品交付并经买方签收确认。公司与海博思创买卖合同中，收入的确认原则严格按照公司收入确认政策进行会计处理，并保持了一贯性。
	按照上述坏账计提原则，本次合同纠纷案涉及到的应收账款一直按照账龄分析法计提坏账，本年末将结合案件的进展情况，确认是否需按单项认定计提坏账准备。
	问题3、本次诉讼可能对你公司生产经营、2018年业绩的具体影响及你公司拟采取的应对措施，并就相关风险进行充分提示。
	答复：本次诉讼不影响公司正常生产经营活动，对公司2018年业绩的影响将视诉讼进展情况确定。
	公司在提起本次重大诉讼的同时已通过法院就中航锂电诉海博思创、东风襄旅的买卖合同纠纷案采取了财产保全措施，并冻结了海博思创和东风襄旅的基本银行账户，有利于生效判决的执行。
	子公司中航锂电的本次诉讼存在结果不确定的风险，包括诉讼请求不能全部得到支持以及保全措施未能覆盖全部涉诉额而导致生效判决后无法得到全部执行的风险，后续公司将积极为开庭做好相关准备，并根据进展情况合理计提应收账款减值准备。
	问题4、你公司认为应予以说明的其他相关事项。
	答复：公司无其他需说明的事项。
	四川成飞集成科技股份有限公司董事会
	2018年12月13日